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https://www.100test.com/kao_ti2020/75/2021_2022__E6_B3_A8_E

5_86_8C_E4_BC_9A_E8_c45_75704.htm 最近经常看见很多考

生在说，自己考注册会计师用了很多功夫，感觉自己学得也

很好，考试之前原以为自己能通过，可是一上考场确与自己

想象的完全不一样，经过调查发现这部分考生主要是对于相

关内容没有真正的学会，下面就学习方法问题老师谈一下个

人的观点，我认为下面的方法还是不错的： 1、看书时第一

遍不要看得太细，要粗略地看，这样看的目的是为了将教材

的相关内容大概了解一下，因为有些内容得用到后面的知识

才能理解，仔细看前面的内容可能无法理解，所以了解后知

道哪一部分与后面的内容能对应上； 来源：www.examda.com

2、第二遍要对教材精读，对于理解差的同学最好写一下笔记

加深理解，同时做同步习题，看书时多问几个为什么？ 来源

：www.examda.com 3、对于前面看过的东西，如看到第三章

时还要回来看要看一下第一章的内容，看书时先做原来没有

做过的习题（原来做过的也可以的），这时看一下自己对于

那些前面看过的东西忘了多少，忘了的原因是什么，是没有

理解，还是自己原来看书时没有看到位，看其他章节时也采

用上面滚动的方法，这样学习会加深印象； 来源

：www.examda.com 4、第三边看书时，仍然是精细地看，这

时要多做一些综合题，将教材各章节的内容之间的联系结合

起来学习； 来源：www.examda.com 5、到2005年5月份之前，

所有要看的内容全面结束，这时新的书也出版了，此时放下

旧书；在看04年书的候注意当年国家相关内容的变化，例如



会计变化是最大的，看书时结合会计制度解答四的内容； 6

、2005年7月份之前将所有的新书全部看完，此时关注相关的

模拟试题，相关的模拟试题一出来就马上就做，模拟试题的

分数线自己定为及格分数为80分，如果达不到这种程度自己

视为自己在考试时会不及格的（当然这并不是等于考试时不

及格，只是平时我们要严格要求自己），作模拟题时按时间

要求来做，每一次都视为一次考试对于做题时发现不会的，

绝对不能看书不会就不会了，时间一到不管答没答完立即停

笔，然后将自己的答案和标准答案核对，对于和标准答案不

一样地方你认为自己对的而答案是错的，及时关注误勘的内

容，寻求正确答案；或及时向网校老师寻求援助！ 7、在8月

初将全部模拟试题做完（不包括网校的还没有出来的那部分

），做在模拟题时用一张纸写出来每一套题你做错的原因是

什么，做下一套时绝对不能在犯相同的错误，对于出现的错

误及时看书马上学会；模拟试题做完后此时要返回来再看书

，看到每一个知道点时想一下我以前做过的题中哪一道题是

对这个知识点的练习，如果此知识点在此条件上再合理改一

下又如何处理呢？ 8、上面的所有内容都处理完以后，在不

看书的状态下将教材全部内容都说出来，自己能举出例题并

且讲出相关内容，（来自会计考试网 www.52cpa.com)能将教

材相关内容都联系起来；当然这里是理解的记忆，不是背下

来，如果是背的我认为是考不过去的； 来源

：www.examda.com 9、最后做网校考前出的模拟试题，及时

关注语音交流，对于不会的问题及时与网校老师沟通； 10、

对于上面的所有内容都是理解记忆，不要死记硬背，如果死

记硬背注册会计师考试我想过去的可能性是“或有事项”中



的极小可能即5%以下； 11、考试前一两天一般情况下最好是

不再做题，此时全面看一下书，心态要好或者出去玩就等着

考试了，上考场时要自信相信自己是这个考场中学得最好的

，我一定能过去的，没人比你学得的再好； 12、举一个小的

例子谈学习的方法； 来源：www.examda.com 对于存货跌价准

备许多考生都是记住公式套着算，一定要理解，如求一只矿

泉水瓶子的可变现净值，公式：可变现净值=预计的售价-进

一步的加工费用-预计的销售税费，我想问的是为什么用这个

公式，实际上是应用是“资产评估学”中的最佳使用效益原

则，实际上单独卖给收废品的也能卖上一角钱，但那不是他

的最好利用，所以才用上面的公式，实际上装入瓶中的水是

进一步加工费用，将来销售时的城建税教育费用附加（此时

与税法联系在一起学）是预计的销售税费要减去；对于预计

的售价教材中提到了合同价和市场价，假设合同中规定每瓶

是1元钱，但是对方没有在合同规定期内提货同时合同规定的

是可以执行政府指导价，这时就不能完全用原来的合同价了

应该用提货时的市场价（此时与经济法中的合同法联系起来

），同时在看这部分时你再想一下审计中的内容如注册会计

师现在此处执行怎样的符合性测试，执行实质测试时用哪些

审计程序，如果用监盘程序如何？来源：www.examda.com 13

、老师发现有许多考生将书看了很多遍，甚至看了十多遍还

是过不去，在这里的提示大家一下，教材中的每一句话都是

非常精点的，没有一句是费话，所以看书不是看小说，有些

同学就和小学生看课文一样只看不思考，如果这样看，看一

万遍也无法通过考试，在看书的同时还要注意当前财政部的

动向，如04年的考题中对于合并范围的测试大家想为什么今



年这样考，而以前虽然考了但是没有向今年这样出题，原因

是今年在考试之前财政部向全国征合并会计报表中难以处理

的问题，其中就涉及到合并范围这年问题，所以老师个人认

为出题的人也就对于这部分进行了测试，同时04年的关于合

并范围这道题是根据教材440页的（二）中“1”来出的也没

有超过教材范围；不知道大家在看书时想没想下列几个问题

： A、若合并范围发生变化时，需要对年初数进行调整（或

模拟调整）。在编制合并资产负债表时，若年度中间购入子

公司，合并会计报表年初数如何调整：是以该子公司资产负

债表购买日金额还是以该子公司资产负债表的年初数为基础

调整合并会计报表年初数？若以购买日金额为基础，由于该

日可能为非月末日，实际执行中是否可行？是否可以购买日

所属月度的月末作为合并会计报表基准日，并以此调整合并

会计报表年初数？此外，购买日应如何确定？ 来源

：www.examda.com B、在编制合并利润表时，年度中间购入

的子公司，是采用将其全年的收入、成本、利润先全额纳入

合并利润表，再设置单独项目减去购入前该子公司实现利润

的方法予以合并，还是采用将购入后该子公司实现的收入、

成本、利润纳入合并利润表，购入前该子公司实现的收入、

成本、利润不在合并利润表上反映的方法予以合并？若采用

后一种方法，是否需要编制购买日被购买公司的利润表？是

否及如何在报表附注中说明购买前的经营情况？ 来源

：www.examda.com C、在编制合并现金流量表时，年度中间

购入的子公司，是采用将其全年的现金流量先全额纳入合并

现金流量表，再设置单独项目减去购入前该子公司现金流量

的方法予以合并，还是采用将购入后该子公司实现的现金流



量纳入合并现金流量表，购入前该子公司实现的现金流量不

在合并现金流量表上反映的方法予以合并？若采用后一种方

法，是否需要编制购买日被购买公司的现金流量表？是否及

如何在报表附注中说明购买前的现金流量情况？ 来源

：www.examda.com D、当子公司增资扩股（例如增发、配股

），而母公司未同比例增加投资时（例如，上市公司的母公

司放弃配股），将导致母公司在子公司的持股比例下降。按

增资前后的持股比例所计算的母公司应享有的子公司所有者

权益额将发生变化，按权益法核算应如何处理其投资变动额

？在编制合并会计报表时如何处理？相反的情形，若子公司

减资（例如，上市公司回购流通股），而母公司未同比例减

少投资时，将导致母公司在子公司的持股比例上升，相应的

投资变动额在权益法下如何核算？在合并会计报表中如何反

映？ 上面的方法老师给身边的朋友谈过他们从考场出来打电

话给我说，题出得太简单了100%能过，大家想一下是题简单

吗？我想不是的，因为他们学会了，所以对他来说是简单的

，同时通过上面的学习方法对于以后参加工作也是有好处的

，因为采用上面的学习方法一般在短时间内都不会忘的，所

以应用时工作起来也比较灵活应手，实务中部分考生通过的

注册会计师但也还是什么都不会，因为考完全忘了！来源

：www.examda.com 100Test 下载频道开通，各类考试题目直
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